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OPIS TECHNICZNY 

do Projektu Zagospodarowania Terenu dla przedsięwzięcia polegającego na 
przebudowie Stacji Uzdatniania Wody w m. Stare Gralewo, gm. Raciąż, pow. 
płoński. 

Opis Techniczny sporządzono zgodnie z wymaganiami Rozporządzenia Ministra 
Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej z dnia 25 kwietnia 2012 r.  
w sprawie szczegółowego zakresu i formy projektu budowlanego (Dz. U. z 2012 r. 
poz. 462 z późn.zm.) Na podstawie art. 34 ust. 6 pkt 1 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. 
Prawo budowlane (tj. Dz. U. z 2016 r., poz. 290) 

1. Przedmiot inwestycji

Przedmiotem inwestycji jest przebudowa Stacji Uzdatniania Wody polegająca na 
budowie zbiornika retencyjnego wody o objętości V=150 m3 w m. Stare Gralewo, 
gm. Raciąż; pow. płoński, woj. mazowieckie.  
Działka nr 9/2, na której zlokalizowana jest stacja wodociągowa i przewody 
między obiektowe stanowi własność Gminy Raciąż.  
Przewody międzyobiektowe wykonane będą z rur PEHD o średnicach ø 225 do 
110 mm na ciśnienie 1,0 MPa.  
Zbiornik retencyjny o średnicy ø 4500 mm posadowiony będzie na fundamencie 
żelbetowym o średnicy ø 4650 mm wg rysunku szczegółowego. (Rys. K-1) 

2. Istniejący stan zagospodarowania terenu

Powierzchnia terenu przewidzianego do lokalizacji stacji wodociągowej jest 
płaska. Działka przylega do drogi asfaltowej. Na działce znajduje się budynek 
stacji uzdatniania wody, budynek agregatu prądowego, dwie studnie 
głębinowe, osadnik wód popłucznych, dwa zbiorniki żelbetowe na ścieki 
sanitarne i chemiczne, przewody międzyobiektowe (wodociągowe i 
kanalizacyjne), kable energetyczne niskiego napięcia oraz napowietrzne linie 
energetyczne. 
W czasie wykonywania robót budowlanych nie będą wykonywane rozbiórki 
żadnych obiektów zlokalizowanych na działce.     

3. Projektowane zagospodarowanie terenu

Projektowana inwestycja prowadzona będzie w obrębie działki nr 9/2. Roboty
ziemne będą prowadzone metodą wykopu otwartego a po ułożeniu przewodów 
i zasypaniu wykopów teren zostanie przywrócony do stanu poprzedniego. 
Przewody wodociągowe umieszczone będą poniżej strefy zamarzania, na 
głębokości minimum 1,6 m pod powierzchnią gruntu.  

4. Informacja o powierzchni projektowanej inwestycji.

Projektowany zbiornik retencyjny umieszczony będzie na fundamencie 
żelbetowym zajmować będzie powierzchnię F=17,0 m2. 
Teren stacji uzdatniania wody jest ogrodzony. 
Ustalenie minimalnej powierzchni biologicznie czynnej dla działki.  
Poniższe zestawienie obejmuje działkę wytyczoną geodezyjnie i oznaczoną na 
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mapie do celów projektowych (kolor  zielony) w granicach A-B-C-D-A  
S.U.W. Stare Gralewo 
Powierzchnia działki: Nr. ewid.: 9/2  o pow. 0,1724 ha (1724,0 m2) ;  
Nie ustalono minimalnej powierzchni biologicznie czynnej dla działki .  
Powierzchnia biologicznie czynna dla działki wynosi: 
1556,4 m2/1724,00 m2  = 0,9027 x 100 = 90,27 % 

BILANS  TERENU  Działka nr 116/1 

Element zabudowy pow. zabud. 
istniejąca 

pow. zabud. 
projekt. 

Budynek Stacji Uzdatniania Wody – istniejący 89,4 m2 --- 

Zbiornik  retencyjny typu ZRP 5 „A”;  V=150,0 m3. --- 17,00 m2 

Budynek agregatu prądowego, istniejący 22,0 m2 --- 

6- komorowy osadnik wód popłucznych,  istniejący 31,90 m2 --- 

Neutralizator podchlorynu sodu ø 1200, V=1,70 m3 1,15 m2 --- 

Osadnik na ścieki sanitarne ø 1200, istniejący 1,15 m2 --- 

2 studnie głębinowe , istniejące 5,00 m2 --- 

Zieleń i trawniki 1556,40 m2 --- 

  RAZEM 1724,0 m2 (0,1724 ha) 

5. Informacja o wpisie do rejestru zabytków
Teren, na którym rozbudowana będzie stacja uzdatniania wody nie jest położony 
na obszarze  prawnie chronionym ustanowionym w trybie przepisów ustawy z dnia 
23 lipca 2003 r. o ochronie zabytków i opiece nad zabytkami (Dz.U. Nr 162, poz. 
1568  ze zm.), inwestycja nie wymaga uzgodnień z konserwatorem zabytków. 

6. Informacja o terenach górniczych

Przedmiotowa inwestycja nie znajduje się w granicach terenu górniczego. 

7. Informacja o istniejących i przewidywanych zagrożeniach dla środowiska

Planowane przedsięwzięcie nie jest inwestycją figurującą w rozporządzeniu Rady 
Ministrów  z dnia 9 listopada 2010 r. w sprawie rodzajów przedsięwzięć mogących 
znacząco oddziaływać na środowisko (tj.Dz. U. z 2016r, poz. 71) 
Działka nie jest położona w obszarze prawnie chronionym ustanowionym w trybie 
przepisów ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz.U. z 2009 r. Nr 
151, poz. 12020 ze zm.). 
Inwestycja nie wymaga uzyskania zgody na zmianę przeznaczenia gruntu na cele 
nierolnicze i nieleśne. Działka wyłączona jest z produkcji rolnej i leśnej.  
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8. Informacja o obszarze oddziaływania inwestycji.
Obszar oddziaływania obiektu, zdefiniowany w art.3 pkt.20 ustawy prawo 
budowlane z dnia 7 lipca 1994 r. (tj. Dz.U. z 2016 r. poz.290) mieści się w całości na 
działce, na której został zaprojektowany. Inwestycja nie zalicza się do 
przedsięwzięć mogących pogorszyć stan środowiska w rozumieniu przepisów 
Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 09-11-2010r. w sprawie przedsięwzięć 
mogących znacząco oddziaływać na środowisko. (tj. Dz.U. z 2016 poz.71). 
Zbiornik retencyjny i przewody międzyobiektowe zaprojektowano w sposób 
minimalizujący ich wpływ na środowisko działki i jej otoczenia, zgodnie z 
obowiązującymi normami i przepisami Prawa Budowlanego, a obszar 
oddziaływania projektowanego obiektu zamknie się w granicach działki. 
Projektowany obiekt nie spowoduje zagrożenia dla środowiska, higieny i zdrowia 
jej użytkowników i najbliższego otoczenia oraz nie spowoduje 
ponadnormatywnego zacienienia działek sąsiednich. Planowana budowa nie 
spowoduje wycinki drzew i krzewów podlegających ochronie. 

W związku z powyższym stwierdzam, że przedmiotowy obiekt budowlany nie 
wprowadza ograniczeń w zagospodarowaniu terenów sąsiednich i nie oddziałuje 
na sąsiednie nieruchomości. 

9. Inne dane wynikające ze specyfiki robót budowlanych.

Do przebudowy stacji uzdatniania wody należy stosować materiały posiadające 
atesty i aprobaty techniczne. Teren inwestycji po zakończeniu prac budowlanych 
należy uporządkować. Odpady budowlane zostaną zutylizowane i wywiezione w 
miejsce wskazane przez inwestora. Całość prac budowlanych związanych z 
realizacją inwestycji nie wymaga użytkowania sąsiednich działek na czas 
budowy. 

 opracował: 

mgr inż. Jan Stępka 
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OPIS TECHNICZNY 
do Projektu Architektoniczno-Budowlanego 

S.U.W. STARE GRALEWO, Przebudowa 

Adres budowy: m. Stare Gralewo,  Gm.  Raciąż ; Działka  Nr. ewid. 9/2 
Inwestor: Gm. Raciąż, ul. Kilińskiego 2, 09-140 Raciąż pow. płoński, woj. mazowieckie 

1. DANE OGÓLNE

Opis Techniczny sporządzono zgodnie z wymaganiami rozporządzenia ministra 
transportu, budownictwa i gospodarki morskiej z dnia 25 kwietnia 2012 r. "W sprawie 
szczegółowego zakresu i formy projektu budowlanego” 
Dz. U. poz. 1554 z 2015 r.  
Dz. U. poz. 762 z 2013 r.  
Tekst jednolity - Dz. U. poz. 462 z 2012 r. 

1. Przeznaczenie i program użytkowy obiektu budowlanego oraz, w zależności od
rodzaju obiektu, jego charakterystyczne parametry techniczne, w szczególności: 
kubaturę, zestawienie powierzchni, wysokość, długość, szerokość i liczbę kondygnacji; 

Projekt Przebudowy obejmuje wykonanie zbiornika retencyjnego wody pitnej o 
pojemności 150,0 m3 , przebudową wyposażenia technologicznego SUW.  Zwiększone 
zapotrzebowanie na wodę bytowo-gospodarczą oraz rosnące wymagania co do 
jakości wody do picia, jak również postępująca dekapitalizacja  istniejących urządzeń 
Stacji Uzdatniania Wody wymusiły konieczność modernizacji Stacji Uzdatniania Wody 
celem zwiększenia wydajności i produkującej wodę lepszej jakości. 
Wymiary budynku: długość 12,94 m , szerokość: 6,91 m, wysokość: 3,80 m,  
kubatura: 888 m3; liczba kondygnacji: 1  
Zestawienie powierzchni  oraz charakterystyczne  wskaźniki powierzchniowe 
i kubaturowe, wg. PN-ISO 9836 „Właściwości użytkowe w budownictwie”  
Określanie i obliczanie wskaźników powierzchniowych i kubaturowych. 

NAZWA pow. 
istn. [m2] 

pow. 
projekt. [m2] 

Powierzchnia  zbiornika  ZRP 5, wyk. „A” - 17,00 m2 

Powierzchnia całkowita - 17,00 m2 

Kubatura zbiornika retencyjnego - 181,90 m3 

Max. wys. konstrukcji zbiornika  powyżej terenu - 10,70 m 

2) w stosunku do budynku mieszkalnego jednorodzinnego i lokali mieszkalnych -
zestawienie powierzchni użytkowych obliczanych według Polskiej Normy, o której mowa 
w § 8 ust. 2 pkt 9, z uwzględnieniem następujących zasad:  
a) przez lokal mieszkalny należy rozumieć wydzielone trwałymi ścianami w obrębie
budynku pomieszczenie lub zespół pomieszczeń przeznaczonych na stały pobyt ludzi, 
które wraz z pomieszczeniami pomocniczymi służą zaspokajaniu ich potrzeb 
mieszkaniowych,  
b) powierzchnię pomieszczeń lub ich części o wysokości w świetle równej lub większej
od 2,20 m należy zaliczać do obliczeń w 100%, o wysokości równej lub większej od 1,40 
m, lecz mniejszej od 2,20 m - w 50%, natomiast o wysokości mniejszej od 1,40 m pomija 
się całkowicie; 
Nie dotyczy 
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7. W stosunku do obiektu budowlanego liniowego - rozwiązania budowlane i techniczno-
instalacyjne, nawiązujące do warunków terenu występujących wzdłuż jego trasy,  
oraz rozwiązania techniczno-budowlane w miejscach charakterystycznych  
lub o szczególnym znaczeniu dla funkcjonowania obiektu albo istotne ze względów 
bezpieczeństwa, z uwzględnieniem wymaganych stref ochronnych; 

Patrz projekt instalacji sanitarnych. 

8. Rozwiązania zasadniczych elementów wyposażenia budowlano-instalacyjnego,
zapewniające użytkowanie obiektu budowlanego zgodnie z przeznaczeniem,  
w szczególności instalacji i urządzeń budowlanych: wodociągowych i kanalizacyjnych, 
ogrzewczych, wentylacji grawitacyjnej, grawitacyjnej wspomaganej i mechanicznej, 
chłodniczych, klimatyzacji, gazowych, elektrycznych, telekomunikacyjnych, 
piorunochronnych, a także sposób powiązania instalacji obiektu budowlanego z 
sieciami zewnętrznymi wraz z punktami pomiarowymi, założenia przyjęte do obliczeń 
instalacji oraz podstawowe wyniki tych obliczeń, z uzasadnieniem doboru, rodzaju 
i wielkości urządzeń, przy czym należy przedstawić: 

a) dla instalacji ogrzewczych, wentylacyjnych, klimatyzacyjnych lub chłodniczych -
założone parametry klimatu wewnętrznego z powołaniem przepisów techniczno-
budowlanych oraz przepisów dotyczących racjonalizacji użytkowania energii, 
b) dobór i zwymiarowanie parametrów technicznych podstawowych urządzeń
ogrzewczych, wentylacyjnych, klimatyzacyjnych i chłodniczych oraz określenie 
wartości mocy cieplnej i chłodniczej oraz mocy elektrycznej związanej z tymi 
urządzeniami; 

a) Patrz Projekt Budowlany branży sanitarnej
b) Patrz Projekt Budowlany branży elektrycznej

9. Rozwiązania i sposób funkcjonowania zasadniczych urządzeń instalacji technicznych,
w tym przemysłowych i ich zespołów tworzących całość techniczno-użytkową, 
decydującą o podstawowym przeznaczeniu obiektu budowlanego, w tym 
charakterystykę i odnośne parametry instalacji i urządzeń technologicznych, mających 
wpływ na architekturę, konstrukcję, instalacje i urządzenia techniczne związane z tym 
obiektem; 

Patrz Projekt Budowlany branży sanitarnej 

10. Charakterystykę energetyczną budynku, opracowaną zgodnie z przepisami
wydanymi na podstawie art. 15 ustawy z dnia 29 sierpnia 2014 r. o charakterystyce 
energetycznej budynków (Dz. U. poz. 1200 oraz z 2015 r. poz. 151), określającą w 
zależności od potrzeb: 

a) bilans mocy urządzeń elektrycznych oraz urządzeń zużywających
inne rodzaje energii, stanowiących jego stałe wyposażenie 
budowlano-instalacyjne, z wydzieleniem mocy urządzeń służących do celów 
technologicznych związanych z przeznaczeniem budynku, 
b) w przypadku budynku wyposażonego w instalacje ogrzewcze,
wentylacyjne, klimatyzacyjne lub chłodnicze - właściwości cieplne 
przegród zewnętrznych, w tym ścian pełnych oraz drzwi, wrót, a także 
przegród przezroczystych i innych, 
c) parametry sprawności energetycznej instalacji ogrzewczych,
wentylacyjnych, klimatyzacyjnych lub chłodniczych oraz innych urządzeń 
mających wpływ na gospodarkę energetyczną budynku, 
d) dane wykazujące, że przyjęte w projekcie architektoniczno-budowlanym
rozwiązania budowlane i instalacyjne spełniają wymagania dotyczące oszczędności 
energii zawarte w przepisach techniczno-budowlanych; 

a) Patrz Projekt Budowlany branży elektrycznej
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b) Nie dotyczy
c) Patrz projekt instalacji sanitarnych.
d) Nie dotyczy

11. Dane techniczne obiektu budowlanego charakteryzujące wpływ obiektu
budowlanego na środowisko i jego wykorzystywanie oraz na zdrowie ludzi i 
obiekty sąsiednie pod względem: 

a) zapotrzebowania i jakości wody oraz ilości, jakości i sposobu odprowadzania
ścieków, 
b) emisji zanieczyszczeń gazowych, w tym zapachów, pyłowych i płynnych,
z podaniem ich rodzaju, ilości i zasięgu rozprzestrzeniania się, 
c) rodzaju i ilości wytwarzanych odpadów,
d) właściwości akustycznych oraz emisji drgań, a także promieniowania, w
szczególności jonizującego, pola elektromagnetycznego i innych zakłóceń, 
z podaniem odpowiednich parametrów tych czynników i zasięgu ich 
rozprzestrzeniania się, 
e) wpływu obiektu budowlanego na istniejący drzewostan, powierzchnię ziemi,
w tym glebę, wody powierzchniowe i podziemne,- mając na uwadze, że przyjęte  
w projekcie architektonicznobudowlanym rozwiązania  przestrzenne, funkcjonalne  
i techniczne powinny wykazywać ograniczenie lub eliminację wpływu obiektu 
budowlanego na środowisko przyrodnicze, zdrowie ludzi i inne obiekty budowlane, 
zgodnie z odrębnymi przepisami; 

a) Patrz Projekt Budowlany branży sanitarnej
b) Nie dotyczy
c) Patrz Projekt Budowlany branży sanitarnej
d) Nie dotyczy
e) budowa zbiorników nie będzie miała wpływu na drzewostan, powierzchnię ziemi,

w  tym glebę, wody powierzchniowe i podziemne
12. w stosunku do budynku - analizę możliwości racjonalnego wykorzystania, o ile są
dostępne techniczne, środowiskowe i ekonomiczne możliwości, wysokoefektywnych 
systemów alternatywnych zaopatrzenia w energię i ciepło, do których zalicza się 
zdecentralizowane systemy dostawy energii oparte na energii ze źródeł odnawialnych, 
kogenerację, ogrzewanie lub chłodzenie lokalne lub blokowe, w szczególności, gdy 
opiera się całkowicie lub częściowo na energii ze źródeł odnawialnych, w rozumieniu 
przepisów Prawa energetycznego, oraz pompy ciepła, określającą:  

a) roczne zapotrzebowanie na energię użytkową do ogrzewania,
wentylacji, przygotowania ciepłej wody użytkowej oraz chłodzenia 
obliczone zgodnie z przepisami dotyczącymi metodologii obliczania 
charakterystyki energetycznej budynków, 
b) dostępne nośniki energii,
c) wybór dwóch systemów zaopatrzenia w energię do analizy porównawczej:
– systemu konwencjonalnego oraz systemu alternatywnego lub
– systemu konwencjonalnego oraz systemu hybrydowego, rozumianego jako
połączenie systemu konwencjonalnego i alternatywnego, 
d) obliczenia optymalizacyjno-porównawcze dla wybranych systemów
zaopatrzenia w energię, 
e) wyniki analizy porównawczej i wybór systemu zaopatrzenia w energię;

a) Nie dotyczy
b) Nie dotyczy
c) Nie dotyczy
d) Nie dotyczy
e) Nie dotyczy
f) Nie dotyczy
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13. Warunki ochrony przeciwpożarowej określone w odrębnych przepisach.

- Kategoria zagrożenia ludzi  -- ZL III 
- Klasa odporności pożarowej – C 
- ściany, słupy i podciągi odporność ogniowa - NRO 
- konstrukcja stropodachu – NRO 
Dla budowy zbiorników nie określa się  warunków ochrony przeciwpożarowej 
Zgodnie z Rozporządzeniem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 1 marca 
1999 r, w sprawie zakresu, trybu i zasad uzgadniania projektu  
budowlanego pod względem ochrony przeciw pożarowej  
(Dz. U. Nr 22, poz. 206) § 4 , projekt budowlany nie wymaga uzgodnienia. 

14. ZALECENIA OGÓLNE

W cyklu technologicznym budowy należy przestrzegać zasad i warunków technicznych 
wykonania i prowadzenia robót budowlanych. 
Prace prowadzić zgodnie z obowiązującymi normami, przepisami oraz zasadami BHP.  
Wszelkie prace prowadzić pod nadzorem osób uprawnionych. 

UWAGA:  
Wszelkie zmiany i odstępstwa, wynikłe w trakcie budowy należy uzgodnić z autorem 
Projektu.  

opracował:    
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SPIS  RYSUNKÓW (część architektoniczno-konstrukcyjna) 

L.p. NAZWA RYSUNKU NAZWA 

1 Oryginał mapy do celów projektowych w skali 1: 500 mapa 
oryginał 

2 Projekt  Zagospodarowania  Terenu 1:500 U-1 

3 Rzut przyziemia A-1 

4 Fundament zbiornika retencyjnego ZRP-5, V=150 m3 typ „A”; szt. 1 K-1 

5 Szczegóły remontu posadzki – fundament pod zestaw hydroforowy K-2 

6 Karty katalogowe: Pionowy Zbiornik Retencyjny ZRP-5 wyk.: „A” A-2÷A-5 

7 
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PRZEBUDOWA

INWESTOR:
Gmina Raciąż, 09-140 Raciąż, ul .  Ki l ińskiego 2
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ADRES BUDOWY:
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projektował: PODPIS :

DATA  OPRACOWANIA : l i stopad   2016

SKALA : 1:50

NR RYSUNKU :  A-1
RZUT PRZYZIEMIA

RZUT  PRZYZIEMIA
skala  1:50

  1      HALA TECHNOLOGICZNA
 59,00         gres

  3       W.C.
 2,60     gres

  2     DYŻURKA
 4,70     gres

   4    CHLOROWNIA
 3,10    gres

ZESTAW HYDROFROWY
ZH-ICL/MP 4.32 30/5,5 kW
+IC-TP100-130/4/4,0 kW

 konstrukcja:
 Wiesław  NASIEROWSKI
 Upr. bud. 8386/13/79
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PIONOWY ZBIORNIK RETENCYJNY, TYP ZRP

OPIS KRÓĆCÓW 
A: króciec tłoczny, B: króciec spustowy, C: króciec przelewowy, D: króciec ssący, E: króciec sondy pomiarowej, F: otwór 
rewizyjny górny, G: otwór rewizyjny dolny
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ZRP-5, wykonanie typ:  A 
dla S.U.W. Stare Gralewo
działka Nr. 9/2

S.U.W.  STARE GRALEWO
Przebudowa
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KONSTRUKCJE NIE OBJĘTE TYPOSZEREGIEM
Zbiorniki retencyjne o objętości nie określonej w typoszeregu wykonywane są na podstawie indywidualnych 

wytycznych Zamawiającego. W przypadku zamówienia należy podać następujące informacje:
pojemność nominalną zbiornika,1.
średnicę lub wysokość zbiornika,2.
wielkość, ilość oraz usytuowanie króćców przyłączeniowych,3.
wielkość oraz ilość włazów rewizyjnych,4.
miejsce eksploatacji zbiornika (zbiornik zewnętrzny, zbiornik stojący w budynku).5.

PODSTAWOWE WYMIARY ZBIORNIKÓW RETENCYJNYCH

yp
Pojemność V [m³ Średnica nominalna DN 

[mm
Średnica zewnętrzna (z 

izolacją) DN1 [mm Wysokość 
całkowita 
H [mm

Wysokość 
(przelew) 
h1 [mm

Wysokość 
(tłoczenie) 
h2 [mm

Wysokość 
płaszcza 
h3 [mm

Orientacyjna masa 
zbiornika [kg

Wykona-
nie A

Wykona-
nie B

Wykona-
nie A

Wykona-
nie B

Wykona-
nie A

Wykona-
nie B bez izolacji z izolacją

ZRP 1 50 58 4500 4800 4740 5040 4200 3000 3100 3200 5000 5300

ZRP 2 75 87 4500 4800 4740 5040 5800 4600 4700 4800 6000 6400

ZRP 3 100 114 4500 4800 4740 5040 7300 6100 6200 6300 6900 7400

ZRP 4 125 144,7 4500 4800 4740 5050 9000 7800 7900 8000 7800 8400

ZRP 5 150 171,8 4500 4800 4740 5050 10500 9300 9400 9500 8900 9600

KRÓĆCE ZBIORNIKÓW RETENCYJNYCH
yp Króciec tłoczny „A  

[mm
Króciec spustowy 

„B  [mm
Króciec przelewowy 

„C  [mm
Króciec ssący „D  

[mm
Króciec sondy po-
miarowej „E  [cal

Właz rewizyjny w 
dachu „  [mm

Właz rewizyjny w 
płaszczu „G  [mm

ZRP 1 80 100 100 100

1½ 500/600 600

ZRP 2 100 150 150 150

ZRP 3 100 150 150 150

ZRP 4 100 150 150 150

ZRP 5 150 200 200 200

UWAGA  Średnice króćców przyłączeniowych mogą być wykonywane indywidualnie, wg zamówienia, zgodnie z projektem instalacyjnym

UWAGA!
Na zb orn k  retencyjne pos adamy atest 1. PZH na zastosowan e do wody p tnej.

ZRP-5, wykonanie typ:  A 
dla S.U.W. Stare Gralewo
działka Nr. 9/2

S.U.W.  STARE GRALEWO
Przebudowa
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ZASTOSOWANIE
Pionowe, jednokomorowe zbiorniki retencyjne służą do magazynowania wody pitnej, co pozwala na wyrówna-

nie okresowych deficytów wody, spowodowanych najczęściej zbyt małą wydajnością studni na ujęciu w stosunku 
do zapotrzebowania. Zbiorniki retencyjne stanowią jednocześnie dodatkowe zabezpieczenie źródła wody z prze-
znaczeniem do celów przeciwpożarowych.

KONSTRUKCJA ZBIORNIKA RETENCYJNEGO
Pionowe zbiorniki retencyjne wykonane są z elementów stalowych (stal niskowęglowa), atestowanych. Zbior-

nik składa się z płaszcza w kształcie pionowego walca zamkniętego od dołu płaskim dnem, a od góry stożkowym 
dachem. W dachu znajduje się komin wentylacyjny oraz króciec do montażu sondy pomiaru poziomu lustra cie-
czy w zbiorniku. Zbiornik posiada dwa włazy rewizyjne:

na dachu właz prostokątny z izolowaną pokrywą,1.
w dolnej części płaszcza właz okrągły.2.

Ponadto zbiornik wyposażony jest w drabinę zewnętrzną oraz wewnętrzną umożliwiającą bezpieczne wejście 
do wnętrza zbiornika. W skład wyposażenia technologicznego zbiornika wchodzi również wewnętrzne orurowa-
nie.

Wszystkie króćce przyłączeniowe zakończone są kołnierzami na ciśnienie Po=1,0MPa i znajdują się w dnie 
zbiornika, co wymaga uwzględnienia przy projektowaniu i wykonywaniu fundamentu. Szczelność połączeń spa-
wanych sprawdzana jest u producenta metodą penetracyjną.

UWAGA:
Wytyczne do projektowania fundamentu pod zbiornik dostarcza producent zbiornika.1.
Zbiorniki wykonywane są w dwóch wykonaniach nominalnych: 2. wykonanie A dla DN=4500mm, wykona-
nie B dla DN=4800mm.

IZOLACJA ORAZ ZABEZPIECZENIA ANTYKOROZYJNE
Izolacja termiczna zbiornika wykonana jest na zewnętrznej stronie płaszcza stalowego z wełny mineralnej 

o grubości g=100mm. Izolowane jest także zadaszenie oraz właz na dachu (styropian o grubości g=100mm).
Izolacja na zewnątrz zabezpieczona jest płaszczem z blachy trapezowej ocynkowanej lub na indywidualne za-
mówienie z blachy aluminiowej

Od środka zbiornik malowany jest farbą z atestem PZH o nazwie handlowej „BRANTHO-KORRUX”. Wszyst-
kie zewnętrzne elementy zbiornika malowane są dwukrotnie uniwersalną farbą podkładową oraz lakierem asfal-
towym.

Drabiny zewnętrzne oraz wewnętrzne wykonywane są w wersji ocynkowanej.

TRANSPORT ZBIORNIKÓW RETENCYJNYCH
W zależności od pojemności zbiornika retencyjnego oraz odległości od miejsca jego eksploatacji zbiorniki 

dostarczane są w całości lub w elementach. Izolacja termiczna i płaszcz zewnętrzny montowane są zawsze na 
miejscu eksploatacji, po ustawieniu zbiornika na fundamencie.

Ze względu na duże gabaryty zbiorniki przewożone są od producenta na miejsce eksploatacji specjalistycz-
nym transportem do przemieszczania ładunków ponadgabarytowych. Producent zapewnia taki transport. Obo-
wiązkiem inwestora jest przygotowanie terenu do rozładunku zbiornika.

ZRP-5, wykonanie typ:  A 
dla S.U.W. Stare Gralewo
działka Nr. 9/2

S.U.W.  STARE GRALEWO
Przebudowa
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    OPINIA GEOTECHNICZNA 
ADRES   BUDOWY: m.  STARE GRALEWO,  Gm. Raciąż,  pow. płoński,      

   Działka Nr. ewid.: 9/2;  Obręb: Gralewo 

INWESTOR: Gmina Raciąż,  ul. Kilińskiego 2,  09-140 Raciąż  

  pow. płoński, woj. mazowieckie  

Dotycząca rozbudowy i remontu istniejącej Stacji Uzdatniania Wody Trzcianka 

na działce nr ewid. 9/2, Obręb Gralewo 

Zgodnie z klasyfikacją przedstawioną w Rozporządzeniu Ministra Spraw Wewnętrznych i 

Administracji z dnia 24 września 1998r w sprawie ustalania geotechnicznych warunków 

posadowienia obiektów budowlanych, opublikowanym w Dzienniku Ustaw nr 126 z 8 

października 1998 projektowany obiekt należy do drugiej kategorii geotechnicznej i 

posadowiony będzie w prostych warunkach gruntowych. Nie istnieje konieczność 

wykonywanie dokumentacji geologiczno-inżynierskiej w rozumieniu Ustawy Prawo 

Geologiczne i Górnicze. 

1. Podstawy opracowania. 

1.1. Mapa sytuacyjno-wysokościowa terenu obejmujący działkę nr ewid. 9/2 .  

Rysunek w skali 1:500 dostarczył Zleceniodawca. 

1.2. Wyniki technicznych badań podłoża gruntowego obejmujących między innymi 

wykonanie dwóch otworów badawczych do głębokości 3,0 m oraz 

makroskopowych badań wydobytych próbek gruntu. Badania dla potrzeb 

niniejszej dokumentacji wykonano we wrześniu 2016 r. 

1.3. Polskie Normy i literatura techniczna. 

 - Rozporządzenie Nr 839, M.S.W.i A.  z dnia 24 września 1998 r. 

 - Grunty budowlane. Posadowienie bezpośrednie budowli : PN-81/B-03020 

 - Ustalenie kategorii geotechnicznej: PN-B-02479:1998 

 - Grunty budowlane – badania polowe: PN-74/B-04452 

 - Grunty budowlane. Określenia, symbole, podział i opis gruntów: PN-86/B-2480 

 - Rozporządzenia Ministra Transportu, Budownictwa i Gospodarki Morskiej  

 z dnia 25  kwietnia 2012 roku w sprawie ustalania geotechnicznych warunków 

 posadowienia  obiektów budowlanych. 

2. Cel opracowania. 

 Celem tego opracowania jest: 

 - stwierdzenie warunków gruntowo-wodnych w obrębie przewidywanej lokalizacji 

           pionowych  zbiorników retencyjnych typ ZRP 5, wyk. „A”,  

 - ustalenie możliwości i warunków posadowienia fundamentów,  

 - wyznaczenie dopuszczalnego nacisku na grunt  
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 - sformułowanie zaleceń do projektowania i realizacji inwestycji. 

 - Określenie budowy geologicznej podłoża gruntowego, 

 - ocena warunków  gruntowo - wodnych oraz ocena jego przydatności  

  dla potrzeb projektowania inwestycji.  

 - Wykonanie wierceń kontrolnych 

 - Opracowanie przekrojów geologiczno – inżynierskich 

 - Wnioski i zalecenia 

3. Warunki gruntowo-wodne. 

 Przeprowadzone badania, których wyniki pokazano na załączonych profilach 

         geotechnicznych wykazały, że w omawianym rejonie  przypowierzchniową 

 warstwę do 0,4+0,5 m stanowi  humus.  

    Głębiej,  na badanym obszarze, do głębokości 3,0÷3,2m p.p.t. zalegają rodzime 

 grunty mineralne. Są to głównie utwory spoiste wykształcone jako gliny zwałowe  

 zwięzłe:   IL=0,20;  φ=21°;  Υn=21 kN/m3 ,  

 W trakcie badań wykonanych w październiku  2015 r wodę gruntową stwierdzono  

 na głębokości 0,8 ÷ 0,90 m poniżej powierzchni terenu.  

 Zmierzony we wrześniu poziom wody gruntowej można ocenić jako wysoki.  

 Przy niskich stanach woda gruntowa może wystąpić do 1,2 m niżej. 

4. Zakres przewidywanej inwestycji. 

Przewiduje się, że projektowana inwestycja składać się będzie z budowy zbiornika  

retencyjnego do magazynowania wody pitnej typu ZRP 5 „A”, o pojemności  

V=150,0 m3 , Pionowe zbiorniki retencyjne wykonane są z elementów stalowych  

w kształcie pionowego walca zamkniętego od dołu płaskim dnem, a od góry 

stożkowym dachem. Producent określił nacisk na fundament:  

dla zbiornika ZRP 5 typu”A”, P(DN450) = 0,102 MPa 

5. Warunki posadowienia i dopuszczalny nacisk na grunt. 

Projektowany fundament należy posadowić bezpośrednio, na nienaruszonym 

gruncie rodzimym, poniżej humusu i nasypów, na głębokości co najmniej 1,25 m 

poniżej projektowanej powierzchni terenu.  

5.1.Parametry geotechniczne gruntów występujących w podłożu 

 Na podstawie analizy wyników badań polowych wykonanych do niniejszej 

 dokumentacji ustalono następujące charakterystyczne parametry 

 geotechniczne dla poszczególnych wyodrębnionych pakietów i rodzajów 

 gruntów. W trakcie prowadzenia badań terenowych wykonano analizę 

 makroskopową gruntów. Parametry ustalono z zależności korelacyjnych (w 

 zależności od ID lub IL)z tabel normowych PN – 81 / B – 03020, metodą B. 
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I - Humus 

    nie podaje się parametrów, ponieważ nie powinien stanowić podłoża  

 fundamentów.  

II - Gliny  /IL=0,20 

- kąt tarcia wewnętrznego     φu°= 21° 

- ciężar objętościowy           pD = 21, 0 kN/m3 

- ciężar objętościowy z uwzględnieniem wyporu  pB = 14,5 kN/m3 

 - moduł ściśliwości pierwotnej    M0  = 45733 kPa 

 

NB = 1,75    NC = 15,81,    ND = 7,07. 

Dopuszczalny nacisk na grunt wyznacza podany niżej wzór, wyprowadzony według 

normy PN-B-03020 (wzór Zl-10) przy uwzględnieniu podanych wyżej dla pakietu II cech 

podłoża, współczynnika materiałowego y=0,9 oraz współczynnika korekcyjnego m=0,81. 

Wzór określający dopuszczalne naciski fundamentów posadowionych w warstwie  

rodzimych piasków jest następujący: 

(1) qd= m*qf = 166* (1 + 1,5 B/L)*Dmin + 33*(1-0,25B/L)*B  

      gdzie :  

 qd= m*qf   - dopuszczalny nacisk na grunt w kPa, 

 Dmin - zagłębienie spodu fundamentu liczone od najniższego przyległego 

         naziomu, np. od projektowanej powierzchni terenu, dna zagłębienia  

        technologicznego, itp. w metrach, 

B i L - szerokość i długość fundamentu w metrach. 

W przypadku projektowania fundamentów pasmowych (ław) posadowionych w rejonie 

zalegania gruntów piaszczystych zgodnie ze zmianą 1 do PN-B-03020 opublikowaną w 

Biuletynie PKNMiJ nr 2/88, dopuszczalny nacisk na grunt wyraża podany wzór  (2): 

 qd= m*qf =192*Dmin + 45*B 

gdzie oznaczenia :  

qd = m*qf , Dmin i B są takie same jak we wzorze  (1) . 

Średnie obliczeniowe obciążenie fundamentu nie powinno przekraczać 

dopuszczalnego nacisku na grunt, to znaczy spełniać warunek: 

Do projektowania można przyjąć nacisk na grunt o wartości q= 250 kPa,  

a następnie, po ustaleniu wymiarów fundamentu należy je sprawdzić i ewentualnie 

skorygować według odpowiedniego wzoru na qd. 

Zgodnie z p.3.4.1. normy PN-B-03020, w rozpatrywanym przypadku sprawdzenie 

stanu granicznego użytkowania budowli nie jest konieczne. 
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6. Wnioski i zalecenia. 

6.1. W przypadku natrafienia w poziomie posadowienia na humus lub nasypy należy je 

wybrać i zastąpić warstwą kontrolowanego nasypu lub chudym betonem. 

6.2. Roboty ziemne i fundamentowe należy wykonywać zgodnie z normą PN-B-06050 

oraz wytycznymi podanymi w opracowaniu ITB: "Warunki techniczne wykonania i 

odbioru robót budowlano-montażowych" tom 1, część 1, wydanym przez Arkady 

w 1989r. 

6.3. Zgodnie z Rozporządzeniem MSWiA z dnia 24 września 1998 r. w sprawie ustalania 

geotechnicznych warunków posadowienia obiektów budowlanych (Dz. U. Nr 126, 

poz. 839) warunki gruntowo-wodne omawianego terenu należy określić jako 

proste. 

6.4. Projektowana inwestycja nie spowoduje zmian w istniejących warunkach 

gruntowo-wodnych i nie będzie wywierała negatywnego wpływu na środowisko 

naturalne. 

6.5. Roboty ziemne i fundamentowe należy prowadzić w sposób określony przez 
 PN-B/06050 oraz PN-81/B-03020.             
                                                                                       
 
          opracował: 
 
         Wiesław Nasierowski 
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OPIS TECHNICZNY 

do Projektu Budowlanego Stacji Uzdatniania Wody we wsi Stare Gralewo; gm. Raciąż; 
pow. płoński. do części sanitarnej 
 
1. PODSTAWA OPRACOWANIA 
Dokumentację budowlaną stacji uzdatniania wody dla wodociągu zbiorowego „Gralewo” 
opracowano na zlecenie Urzędu Gminy w Raciążu; powiat płoński. 
 
2. MATERIAŁY WYJŚCIOWE DO PROJEKTOWANIA 
W opracowaniu niniejszym wykorzystano: 
- program ogólny budowy wodociągu zbiorowego „Gralewo”,  
- dokumentacja hydrogeologiczna ujęcia wód podziemnych z utworów 

czwartorzędowych w miejscowości Stare Gralewo, 
- wyniki badań fizyko-chemicznych i bakteriologicznych wody surowej oraz wody 

uzdatnionej w skali laboratoryjnej, 
- mapa sytuacyjno – wysokościowa w skali 1:500 terenu stacji uzdatniania wody, 
- WTP, normy, przepisy dotyczące projektowania urządzeń zbiorowego zaopatrzenia  

w wodę. 
  
3. KONCEPCJA I ZAKRES INWESTYCJI 
Stacja uzdatniania wody w m. Stare Gralewo zaopatruje w wodę gospodarstwa we wsiach: 
Gralewo, Gralewo Nowe, Strużęcin, Szapsk, Szapsk Błonie, Szapsk Budki, Dobrska, 
Dobrska Włościany, Dobrska Kolonia, Dłużniewo, Dłużniewo Kierz,  Wępiły, Złotopole, 
Kraśniewo, Brudzyno, Młodochowo, Bogucin, Chyczewo i Kiełkowo na terenie gminy 
Raciąż.  
Stacja wodociągowa w m. Stare Gralewo zaopatruje w wodę 425 gospodarstw domowych. 
Tematem niniejszego opracowania jest projekt remontu i rozbudowy stacji uzdatniania 
wody w miejscowości Stare Gralewo; gm. Raciąż.  
Rozbudowa ma na celu poprawę jakości wody pitnej(wytrącenie żelaza i manganu) oraz 
zwiększenie wydajności ujęcia wody.  
 
4. ZAPOTRZEBOWANIE WODY 
 
4.1. ZAPOTRZEBOWANIE WODY DO CELÓW PITNYCH I GOSPODARCZYCH. 
Zapotrzebowanie wody do celów bytowo-gospodarczych obliczono w oparciu o dane 
uzyskane z Urzędu Gminy w Raciążu oraz zgodnie z „wytycznymi do obliczeń 
zapotrzebowania wody w wiejskich jednostkach osadniczych” (Dz. Budownictwa Nr 3/67 
poz.3). 
Aktualne zapotrzebowanie na wodę według Pozwolenia Wodno-Prawnego wynosi:  
Q śr.d. = 339,0 m3/d 
Q max.d. = 508,0 m3/d 
Q max.h. = 42,0 m3/h 
 
Perspektywiczne zapotrzebowanie wody odbiorców na wodociągu zbiorowym „Gralewo” 
wynosi:  
 
Q śr.d. = 531,927 m3/d 
Q max.d. = 703,243 m3/d 
Q max.h. = 61,765 m3/h 
 
4.2. ZAPOTRZEBOWANIE WODY DO CELÓW PRZECIWPOŻAROWYCH 
Zapotrzebowanie wody do celów przeciwpożarowych dla wiejskich jednostek osadniczych 
do 2000 mieszkańców wynosi Qpoż.=10,0 dm3 /s (Qpoż.=36,0m3/h) zgodnie z PN-71/B-
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02864 „zasady obliczeń zapotrzebowania wody do celów przeciwpożarowych do 
zewnętrznego gaszenia pożaru”. Zakłada się, że jednocześnie wystąpi pożar tylko w jednej 
wsi w obrębie działania wodociągu zbiorowego „Gralewo”; gm. Raciąż. 
 
5. SCHEMAT TECHNOLOGICZNO-KONSTRUKCYJNY  

STACJI  UZDATNIANIA WODY 
Wyniki badań fizyko-chemicznych i bakteriologicznych wody pobranej ze studni nr1A i 
nr2 zawiera załącznik do dokumentacji hydrogeologicznej studni głębinowej. 
Pod względem bakteriologicznym woda nie budzi zastrzeżeń. Z wielkości fizyko-
chemicznych zawartości i stężenia w wodzie surowej podano w tabeli Nr 2. 
 

TABELA NR 2 

L.p. Wyszczególnienie Jednostka Studnia nr 
1A Studnia nr 2 Dopuszczalne 

stężenia 
1. Żelazo ogólne mg/dm3 1,40 1,45 0,20 
2. Mangan mg/dm3 0,17 0,16 0,05 
3. Mętność NTU 3,00 2,50 1 
4. Barwa mg/dm3 Pl 20,00 18,00 15 
5. Odczyn pH pH 7,30 7,40 6,5÷9 
6. Amoniak mg/dm3 0,08 0,10 0,50 
7. Azotyny mgNO2/dm3 0,00 0,00 0,50 

 
Analizę technologiczną wykonano dla wody pobranej ze studni nr1A i nr2 w trakcie 
pompowania pomiarowego i załączono w dokumentacji hydrogeologicznej oraz 
uwzględniono wyniki badań fizyko-chemicznych wody surowej ze studni nr1A i nr2  
w latach 2007÷2016 przez PSSE w Mławie i Płońsku.  
Pozytywne wyniki uzdatniania uzyskano na drodze dwustopniowej filtracji wody wstępnie 
napowietrzonej z prędkością do 15m/h, przez złoże żwirowe o uziarnieniu warstwy czynnej 
0,8÷1,4mm. Wysokość złoża wynosi 700mm i jest ono naturalnie „wypracowane” 
tzn.pokryte tlenkami manganu i żelaza. Czas napowietrzania wody-60s. 
Wskaźniki fizyko-chemiczne wody w wyniku napowietrzania i filtracji na złożu 
wypracowanym naturalnie są następujące: 
 

- mętność - 0,2 mg/dm3  SiO2 
- barwa  - 1,0 mg/dm3  Pt 
- żelaza   - 0,01 mg/dm3  Fe 
- mangan  - 0,01 mg/dm3  Mn 
- amoniak - 0,00 mg/dm3  NH4 

 
Przyjęto niżej podany schemat technologiczno-konstrukcyjny stacji uzdatniania wody: 
- pompownia I º (pompy głębinowe zamontowane w studniach) 
- mieszacz wodno-powietrzny 
- filtry ciśnieniowe 
- chlorownia 
- zbiornik retencyjny wody pitnej 
- pompownia II º (zestaw pompowo-hydroforowy) 
- sieć wodociągowa 
 
6. UJĘCIE WODY 
6.1 STUDNIE WIERCONE 
Ujęcie wody stanowią dwie studnie wiercone Nr1A i Nr2.  Studnia nr 1A wykonana została 
w 1998 roku przez Przedsiębiorstwo Zaopatrzenia Rolnictwa w Wodę WODROL – 
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Pruszków S.A., natomiast studnia nr 2 wykonana została w roku 1977 przez  
Przedsiębiorstwo Zaopatrzenia Rolnictwa w Wodę WODROL – Olsztyn. 
Zasoby eksploatacyjne ujęcia wody podziemnej, składającego się z dwóch studni 
wierconych zostały zatwierdzone w wysokości Q=45,0m2/h dla studni Nr1A i Q=53,0m3/h 
dla studni Nr2. 
 
Dane techniczno-hydrogeologiczne studni  Nr 1A  Nr 2  
 
- rzędna wysokościowa - 117,40m n.p.m  - 117,80m n.p.m 
- głębokość wiercenia - 52,0m  - 45,0m 
- rura nadfiltrowa - 37,0m  - 8,30m 
- rura podfiltrowa - 3,0m  - 2,05m 
- filtr siatkowy ∅ 11 ¾” o dł. roboczej - 12,0m - 25,80m 
- zwierciadło wody nawierconej - 15,0m p.p.t. - 15,0m p.p.t. 
- zwierciadło wody ustabilizowane - 0,50m n.p.t. - 0,50m p.p.t. 
- wydajność eksploatacyjna - 45,0m3/h - 53,0m3/h 
- depresja przy wydajności zatwierdzonej  - 13,2m - 13,2m 
 
6.2 POMPOWNIA I º  
Dane do obliczeń:  
- rzędna posadzki w stacji uzdatniania wody  -118,00m 
- rzędna posadowienia zbiornika wyrównawczego -118,10m 
- rzędna zwierciadła wody w zbiorniku wyrównawczym -127,40m  
- rzędna dynamicznego zwierciadła wody w studni -103,70m 
- straty ciśnienia na filtrach i rurociągach   -7,0m  
- geometryczna wysokość podnoszenia pompy  -35,70m 
  
Dobrano pompę głębinową typu GC.2.03 z silnikiem 7,5kW w studni nr1A i nr2. Przyjęto 
rurociągi tłoczne od studni głębinowych do stacji uzdatniania wody o średnicy ∅ 100mm. 
Agregaty pompowe w studniach należy zamontować na rurociągach stalowych 
ocynkowanych o połączeniach kołnierzowych o średnicy ∅ 100mm. 
Głębokość zamontowania pompy w studni Nr1A– 16,0m p.p.t.  
Głębokość zamontowania pompy w studni Nr2– 16,0m p.p.t.  
Głębokość zamontowania czujnika lustra wody – 15,0m p.p.t. 
 
6.3 OBUDOWA STUDNI 
Projekt obudowy studni Nr 1A i Nr 2 z kręgów betonowych zbrojonych ∅ 1500mm 
załączono w części graficznej dokumentacji. W obudowie studni na rurociągu tłocznym są 
zamontowane: 
- wodomierz kolanowy MK 100 
- zawór zwrotny ∅ 100mm 
- manometr M-100-R/0÷0,25/1,0 
- zawór czerpalny ∅ 15mm do poboru wody 
Obudowy studni głębinowych są w dobrym stanie technicznym. 

 
6.4. STREFA OCHRONNA UJĘCIA WODY 
Obliczenia dotyczące wielkości strefy ochronnej ujęcia zawiera dokumentacja 
hydrogeologiczna studni Nr 1A i Nr 2. 
 
Z dokumentacji wynika, że ujęcie wody składające się ze studni Nr 1A i Nr 2 wymaga 
wyznaczenia: 
a) terenu ochrony bezpośredniej w odległości 10,0m od otworu studziennego 
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b) terenu ochrony pośredniej zewnętrznej, wymaganego 25-letnim czasem dopływu wody 
do ujęcia. 
Ad. a) Teren ochrony bezpośredniej studni Nr 1A i Nr 2 wraz z obiektami stacji 
uzdatniania wody jest ogrodzony w granicach działki podanych na rys. nr 1 – 
zagospodarowanie terenu.  
Ad. b) Budowa geologiczna oraz istniejące zagospodarowanie terenu w rejonie ujęcia jak 
również wysokie ciśnienie w warstwie wodonośnej wskazuje, że można zrezygnować z 
konieczności ustanawiania strefy ochrony sanitarnej pośredniej wewnętrznej i zewnętrznej. 
Strefę ochronną można ograniczyć jedynie do strefy ochrony sanitarnej bezpośredniej w 
obrębie ogrodzenia stacji wodociągowej. 
 
7 STACJA UZDATNIANIA WODY 
7.1 WYDAJNOŚĆ STACJI UZDATNIANIA WODY 
Wydajność stacji uzdatniania wody winna pokryć zapotrzebowanie wody dla całego 
wodociągu zbiorowego „Gralewo” wynoszące w perspektywie Qmax.h= 61,80m3/h 
(Qmax.d= 703,24m3/dobę). 

 
7.2 OBIEKTY STACJI UZDATNIANIA WODY 
Dla przyjętego schematu technologiczno-konstrukcyjnego wymagana jest budowa i montaż 
na terenie stacji uzdatniania wody następujących obiektów i urządzeń: 

a) pompownia I º - jak w punkcie 6.2. 
b) mieszacz wodno-powietrzny 
c) filtry ciśnieniowe 
d) chlorownia 
e) zbiorniki wyrównawcze(retencyjne) wody pitnej  
f) odstojnik wód popłucznych  
g) neutralizator podchlorynu sodu 
h) zbiornik bezodpływowy ścieków 
i) rurociągi i kanały technologiczne 
j) linie kablowe nn zasilające i sterownicze 
k) drogi i place  
l) ogrodzenie 
ł) budynek hydroforni 

 
 
7.3 ODŻELAZIANIE I ODMANGANIANIE WODY 
W oparciu o analizę technologiczną wody przyjęto: 
- filtrację przez złoże żwirowe kwarcowe i katalityczne 
- wysokość złoża wynosić będzie 1,0m ( 0,3m + 0,7m ) w tym 0,40m złoże katalityczne 
- uziarnienie warstwy czynnej złoża 0,8 ÷ 1,4mm 
- prędkość filtracji max. 15,0 m/h 
- czas napowietrzania – 60s  
 
Powierzchnię filtracji obliczono wg wzoru: 

 

F=
Vf
Q

 

Q – wydajność pompowni Iº 
Vf  - maksymalna prędkość filtracji – 15 m/h 
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F= 233,2
0,15
0,35 m=                                                    

Przyjęto cztery filtry ciśnieniowe pionowe w wykonaniu A z drenażem lateralnym o 
średnicy ∅ 1400mm. 
Parametry filtrów: 
 
Dnom=1400mm              -średnica 
H=2813 mm                                       -wysokość 
Fj=1,54m2                          -powierzchnia filtracji 
Dn=100mm                                         -średnica króćców wlotowego i wylotowego 
Masa – 680kg   
Typ filtra: Pionowy typ FCP5A(drenaż lateralny-rurowy). 
 
Rzeczywista maksymalna prędkość filtracji wyniesie: 
 

 V=
54,14
0,35

x
=5,68m/h                              

 
Wyposażenie filtrów w armaturę i osprzęt podano w części graficznej dokumentacji. 
 
7.4  NAPOWIETRZENIE WODY 
Ilość powietrza niezbędnego do napowietrzania wody powinna wynosić: 
 

Qp = 35,0 x 0,10 = 3,50m3/h 
 

Do napowietrzania wody przyjęto jedną sprężarkę tłokową z silnikiem o mocy 3,0kW  
o wydajności nominalnej 14m3/h i ciśnieniu 1,0Mpa.  
Pojemność mieszacza wodno-powietrznego dla określonego czasu napowietrzania 30s 
winna wynosić: 
 

V= 329,030
3600

0,35 m=×  

 
 
Przyjęto dynamiczny mieszacz wodno-powietrzny o średnicy ∅ 500mm o następujących 
parametrach: 
 
Dnom=600mm -średnica 
H=2350mm  -wysokość 
V=0,52m3  -pojemność 
Dn=100mm                -średnica króćca dopływowego i odpływowego 
Masa-261kg 
Typ mieszacza: ARD2  
 
7.5 CYKL PRACY FILTRÓW CIŚNIENIOWYCH 
Cykl pracy filtrów określa wzór: 

 

T=
MxV
mz                        gdzie:  

 
mz – ilość zawiesin którą można zatrzymać na 1m2 złoża = 2300 g/m2 
M = 1,91 x Z = 1,91 x 1,40 = 2,67 
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Z = ilość żelaza w wodzie surowej – 1,40mg/dm3 
V = 11,36 m/h  - prędkość filtracji 
 

godziny
x

T 76
36,1167,2

2300
==  

Przy pracy filtrów ciśnieniowych: 
 

)/.(.max
)/m.(.max

3

3

hmhQ
ddQ  = 

hm
dm

/0,35
/24,703

3

3

 = 20,10h/ dobę  

 

 Cykl pracy filtrów wynosi: 
10,20
00,76  = 4 doby 

 
Cykl pracy filtrów ciśnieniowych należy jednak ustalić tak, aby strata ciśnienia na złożu 
filtracyjnym nie przekraczała wielkości 0,03 Mpa oraz aby był uzyskiwany wymagany 
efekt uzdatniania wody. 
 
7.6. PŁUKANIE FILTRÓW 
Przewiduje się płukanie złoża filtrów wodą uzdatnioną. Wymagana intensywność płukania 
filtrów dla przyjętego złoża winna wynosić 14÷16 dm3/m2/s. 
Do pomiaru intensywności płukania filtrów przyjęto skrzynkę pomiarową o wymiarach 
800x550x450mm.  
 
7.7 ODSTOJNIK POPŁUCZYN 
Przyjęto, że jednorazowo będzie płukany jeden filtr. Czas przetrzymywania wód płucznych 
w odstojniku nie powinien być krótszy niż 2 godziny. 
 
Pojemność użytkową odstojnika obliczono wg wzoru: 
 
Vp = Vw + Vf + Vo   (m3) 
 

Vw= 376,7
1000

60601,1454,1
1000

60
mxxxxqwxtpxFj ==  

 
366,2

54,11000
60636,11

1000
60 m

x
xx

xFn
qxtsxVf ===  

 
389,112

1000000
848236,116,3

1000000
6,3 mxxxxxCxqxTxIVo ===  

 
Vp = 7,76 + 2,66 + 1,89 = 12,31m3 

 
Przyjęto 6-komorowy istniejący osadnik wód popłucznych z kręgów betonowych  
o średnicy ∅ 1500mm o pojemności całkowitej Vc=21,20m3, w tym pojemność osadowa 
Vo=3,20m3, pojemność użytkowa Vp= 12,50m3. 
 
7.8 ZBIORNIK WYRÓWNAWCZY (RETENCYJNY) 
Dane wyjściowe do obliczeń: 
- Wydajność pompy głębinowej    -  35,0 m3/h 
- Zapotrzebowanie wody Qmax.d. = 703,24m3/dobę 
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- Czas pracy pomp głębinowych, t=
Qh

dQ .max = =
0,35
24,703 20,1h – przyjęto 20h 

Ilość wody w zbiornikach retencyjnych winna zapewnić wyrównanie w ciągu doby 
zmiennego zapotrzebowania wody w poszczególnych godzinach oraz niezbędny zapas 
wody dla celów pożarowych. 
 
Pojemność zbiornika wyrównawczego (retencyjnego) niezbędna dla wyrównania różnicy 
między rozbiorem wody w ciągu doby a dopływem z ujęcia obliczono wg wzoru: 
 

Vu = Qmax.d x a 
 

a - największa niezbędna ilość wody w zbiorniku wyrażona w % Qmax.d. (a=20% dla 
wiejskich jednostek osadniczych) 
 

Vu=703,24 x 0,20= 140,65m3 

 

Przyjęto jeden zbiornik retencyjny wody pitnej o objętości V=150,0m3 stalowy, 
cylindryczny pionowy.  
 
Dane zbiornika: 
- średnica  Dn=4500mm(Dn=4740mm z termoizolacją) 
- wysokość całkowita H=10,50m 
- masa - 9600kg 
Całkowita objętość zbiornika retencyjnego wynosić będzie Vc = 150m3. 
 
Pionowy zbiornik retencyjny wody pitnej jest zbiornikiem otwartym, w którym panuje 
ciśnienie słupa wody wynoszące Pmax=0,093MPa.  
 
Zbiornik ze względu na termoizolację może pracować w temperaturach poniżej 0º C. 
Zbiornik posiada płaskie dno stalowe uzbrojone w cztery króćce przyłączeniowe  
z kołnierzami: 
- króciec zasilający (tłoczny) d=150mm 
- króciec ssący d=200mm 
- króciec spustowy d=200mm 
- króciec przelewowy             d=200mm 
Wyposażenie zbiorników retencyjnych, sposób połączenia rurociągów i armatury pokazano 
w części graficznej opracowania. 
 

7.9. POMPOWNIA IIº 
 
Dane do obliczeń: 
- rzędna posadzki stacji uzdatniania wody -118,00m 
- rzędna miń. zwierciadła wody w zbiorniku wyrównawczym         -118,40m 
- rzędna max. zwierciadła wody w zbiorniku wyrównawczym         -127,40m 
- wydajność na cele bytowe i przeciwpożarowe - Q = 90,0m3/h 
 
Wymagana wysokość podnoszenia pomp wynosi: H=50m (sł.wody), 
Przyjęto rurociągi ssawne ze zbiornika do stacji uzdatniania wody o średnicy Ø200mm. 
Zasilanie ze zbiornika wyrównawczego z napływem na pompy. 
Dobrano zestaw pompowo-hydroforowy  
 
Dane techniczne zestawu hydroforowego: 
- Pompy pionowe, wielostopniowe „in line” typu ICL 
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- Liczba pomp w zestawie – 4 szt. 
- Sterowanie: sterownik IC 2001M - z przetwornicą Danfos 
- Łączna moc zainstalowana – 27,5kW (4x5,5kW+1x4,0kW) 
- Wydajność pojedynczej pompy Q=22,5m3/h, łącznie 4 pompy Q=90,0m3/h 
 
Pompy zamontowane będą na ramie wykonanej z blachy kwasoodpornej. 
Układ mechaniczny wyposażony będzie w: 
- kolektor ssawny i tłoczny wykonany ze stali kwasoodpornej Ø200mm 
- armatura odcinająca na ssaniu każdej pompy i odcinająco-zwrotna na tłoczenia Ø50mm 
- membranowe zbiorniki ciśnieniowe tłumiące uderzenia hydrauliczne w sieci 

wodociągowej – 3szt. 
- manometry kontrolne z czujnikami ciśnienia – 2szt. 
- zabezpieczenie przed suchobiegiem – zabezpieczenie zwarciowe i termiczne przed 

suchobiegiem. 
 
Sterowanie zestawu odbywa się za pomocą sterownika mikroprocesorowego IC 2001 przy 
współpracy z przetwornicą częstotliwości firmy Danfos, co pozwoli na utrzymanie stałego 
ciśnienia w rurociągu tłocznym niezależnie od wielkości rozbiorów wody w sieci 
wodociągowej. 
 
7.10. INSTALACJA SPRZĘŻONEGO POWIETRZA 
Źródłem powietrza na potrzeby technologiczne stacji uzdatniania wody jest sprężarka 
powietrza. 
Przyjęto jedną sprężarkę podstawową o wydajności nominalnej 14,0 m3/h  
przy ciśnieniu 1,0MPa.  
Źródłem powietrza do wspomagania płukania filtrów i wzruszania złoża filtracyjnego 
będzie dmuchawa powietrza. 
 
Dobrano dmuchawę powietrza  o następujących parametrach: 
         Q=2,41m3/min       - wydajność 
         P=5,5KW             - moc silnika 
           ∆H = 0,05MPa        - ciśnienie 
         M= 171kg               - masa 
Projektuje się jedną dmuchawę. 
 
7.11. CHLOROWNIA 
Pod względem bakteriologicznym woda odpowiada warunkom dla wody do picia i na 
potrzeby gospodarcze. Do okresowej dezynfekcji wody (okresowe zanieczyszczenia, 
dezynfekcja poawaryjna), przyjęto dwa chloratory zamontowany w hydroforni  
w pomieszczeniu do tego przystosowanym z wejściem z zewnątrz. 
 
7.12. PRZEWODY TECHNOLOGICZNE 
Średnice rurociągów technologicznych przyjmuje się w oparciu o przepływy i zalecane 
prędkości w rurociągach: 
a) przewód wody surowej ze studni Nr1A i Nr2 do SUW 

- qmax. = 9,72dm3/s 
- ∅ 100mm; V = 1,30m/s 

b) przewody wody surowej w stacji uzdatniania wody 
- qmax. = 9,72dm3/s; Q = 100mm; V = 1,30m/s 
- qmax. = 4,86dm3/s; Q = 100mm; V = 0,65m/s 
- qmax. = 14,5dm3/s; Q = 100mm; V = 1,85m/s 
- qmax. = 9,72dm3/s; Q = 150mm; V = 0,60m/s 

c) przewody wody płucznej i popłucznej 
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- qmax. = 14,5dm3/s; Q = 100mm; V = 1,60m/s 
 

Przewody technologiczne w stacji uzdatniania wody zaprojektowano z rur ciśnieniowych 
PVC-U na ciśnienie PN10 zgodnie z DIN 806162. Rury łączone będą ze sobą za pomocą 
złączek klejowych ciśnieniowych PVC-U na ciśnienie PN16, kolor szary. Do klejenia rur  
i kształtek PVC-U używać kleju oraz czyściwa do rur PVC. 
Armaturę na przewodach technologicznych stanowić będą przepustnice z PVC-U na 
ciśnienie PN 10 przystosowane do kołnierzy wg DIN. 
Kształtki (kolana, trójniki, zwężki redukcyjne) z PVC-U PN16. 
Przewody technologiczne na zewnątrz stacji uzdatniania wody montowane w wykopie 
zaprojektowano z rur PE na ciśnienie PN10 łączone przez zgrzewanie przy pomocy 
kształtek elektrooporowych. 
     
7.13.ODPROWADZANIE POPŁUCZYN 
Wody popłuczne z odstojnika zostaną odprowadzone do rowu melioracyjnego za pomocą 
kanałów z rur PVC Ø200mm – istniejące. 

 
8. WENTYLACJA POMIESZCZEŃ 
a) Hala technologiczna 
Wentylację hali technologicznej stanowią trzy wywietrzniki dachowe typ A ∅160 wg 
KB1-37.6/4/70 o wydajności jednostkowej 140 m3/h. Nawiew powietrza przez otwory 
okienne i drzwiowe.  
b) Dyspozytornia 
Wentylację stanowi otwór wentylacyjny 14x20cm o wydajności 60m3/h. Nawiew 
powietrza przez otwory okienne i drzwiowe. 
 
c) Chlorownia 

- Wentylacja grawitacyjna  -  ilość wymian 3/h 
- Wentylacja mechaniczna  -  ilość wymian 20/h 
 

Wentylację mechaniczną stanowi wentylator dachowy WD-16 o wydajności 540m3/h. 
d)  Pomieszczenie WC 
Wentylację grawitacyjną stanowi otwór wentylacyjny 14x20cm o wydajności 60m3/h. 
Nawiew powietrza przez otwory okienne i drzwiowe. 
 
9. INSTALACJE WOD - KAN 
W budynku stacji uzdatniania wody instalacje wodociągowe wykonane będą z rur  
z polipropylenu o średnicach Ø20÷15mm i doprowadzać wodę do przyborów sanitarnych 
WC – umywalki i płuczki ustępowej oraz do punktu poboru wody w hali technologicznej  
i chlorowni. W pomieszczeniu WC zaprojektowano elektryczny podgrzewacz wody  
OW-10. 
Kanalizacja sanitarna wykonana z rur PCW ∅ 150 ÷ 50mm. Ścieki sanitarne z umywalki, 
miski ustępowej i kratki podłogowej są odprowadzane do bezodpływowego szczelnego 
zbiornika ścieków o pojemności V = 2,26m3.  
Ścieki chemiczne powstałe przy ewentualnym rozlaniu podchlorynu sodu w chlorowni są 
odprowadzane poprzez kratkę podłogową kanałem PCW 160 mm do studzienki 
neutralizacyjnej z kręgów betonowych ∅ 1200mm o pojemności czynnej 2,26m3.  
- przebudowanego 
10. OGRZEWANIE SUW 
Zaprojektowano ogrzewanie elektryczne piecami elektrycznymi akumulacyjnymi o łącznej 
mocy 3,0 kW na hali technologicznej i 2,5 kW w pomieszczeniach socjalnych. 
11.  TECHNOLOGIA WYKONANIA ROBÓT 
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11.1. OGÓLNE ZASADY SKŁADOWANIA I MONTAŻU URZĄDZEŃ 
Armaturę, urządzenia pomiarowo-kontrolne i pompy należy magazynować przed 
montażem w pomieszczeniach zamkniętych. Urządzenia magazynowane na placu budowy 
należy zabezpieczyć przed uszkodzeniem lub zniszczeniem. Zbiorniki filtracyjne  
i hydroforowe do czasu montażu powinny być magazynowane w pozycji pionowej na 
przygotowanym twardym podłożu, w sposób gwarantujący ich stabilność. W czasie 
magazynowania wszystkie otwory powinny być zaślepione. 
W zależności od wielkości urządzeń, wprowadzanie ich do budynku SUW może się 
odbywać ręcznie lub przy użyciu sprzętu mechanicznego. Transport wewnętrzny 
zbiorników – wciągnikiem. 
Ustawianie na fundamentach przy pomocy wciągarek mocowanych na kozłach  
z kształtowników stalowych. 
Przed przystąpieniem do montażu urządzeń należy zapoznać się z ich dokumentacją 
techniczno-ruchową, a szczególnie w części dotyczącej montażu. 
 
11.2. WARUNKI WYKONANIA ROBÓT 
Roboty budowlano-montażowe winny być wykonane zgodnie z dokumentacją. Przy 
realizacji robót należy przestrzegać warunki uzgodnień, normy i przepisy, w tym: 
- BN-73/6212-13 - Wodociągi. Stacje filtrów pośpiesznych zamkniętych. Wymagania.  
- PN-81/B-10740 - Stacje hydroforowe. Wymagania i badania przy odbiorze. 
- PN-84/B-10735 - Kanalizacja. Przewody kanalizacyjne. Wymagania i badania przy 

odbiorze. 
- BN-83/8836-02 - Przewody podziemne. Roboty ziemne. Wymagania i badania przy 

odbiorze. 
- PN-81/B-10725 - Wodociągi. Przewody zewnętrzne. Wymagania i badania przy 

odbiorze. 
- BN-86/9192-03 - Wodociągi wiejskie. Przewody ciśnieniowe z rur stalowych i 

żeliwnych. Wymagania i badania przy odbiorze. 
- BN-78/9192-02 - Wodociągi wiejskie. Przewody ciśnieniowe z rur z tworzyw 

sztucznych i azbestowo-cementowych. Wymagania i badania przy odbiorze. 
- BN-81/9192-05 - Wodociągi wiejskie. Bloki oporowe prefabrykowane. Warunki 

techniczne wykonania i wbudowania. 
- PN-86/B-09700 - Tablice orientacyjne do oznaczania uzbrojenia na przewodach 

wodociągowych. 
- BN-76/0648-76 - Bitumiczne powłoki na rurach stalowych układanych w ziemi. 
- PN-81/B-10700/01 – Instalacje wewnętrzne wodociągowe i kanalizacyjne. Wymagania 

i badania przy odbiorze. Instalacje kanalizacyjne. 
- PN-81/B-10700/02  - j.w. – Przewody wody zimnej i ciepłej z rur stalowych 

ocynkowanych. 
- PN-83/B-10700/04  - j.w. – Przewody wody zimnej z polichlorku winylu i polietylenu. 
- PN-82/M-54910 - Wodociągi. Zabudowa zestawów wodomierzowych w instalacji 

wodociągowej. 
Wszystkie prace budowlano-montażowe winny być realizowane z zachowaniem przepisów 
BHP. Poza ogólnymi warunkami BHP obowiązującymi przy robotach montażowych, 
transportowych, ziemnych i obsłudze sprzętu mechanicznego, przy wykonywaniu stacji 
uzdatniania wody należy zapewnić warunki BHP zgodnie z rozporządzeniami MBiPMB  
z dnia 28.02.1972 roku w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy przy wykonywaniu robót 
budowlano-montażowych i rozbiórkowych(Dz.U. Nr 13/72). 
 
11.3. ZABEZPIECZENIE ANTYKOROZYJNE 
Elementy metalowe urządzeń stacji uzdatniania wody narażone na korozję po ich 
zamontowaniu i przeprowadzeniu prób należy zabezpieczyć poprzez ocynkowanie,  
a następnie pokrycie powłokami malarskimi, z zachowaniem zasad, tj.: 
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- właściwego oczyszczenia powierzchni, 
- powierzchnie oczyszczone winny być zagruntowane nie później niż 3 godziny po 

oczyszczeniu, 
- malowanie powinno się odbywać w odpowiednich warunkach atmosferycznych w 

temp. 15-25°C, 
- niedopuszczalne jest wykonywanie prac malarskich gdy temp. powietrza jest niższa od 

5°C, a wilgotność przekracza 90%. 
Powłoki malarskie zalecane do stosowania zestawiono w tabeli. 
 

TABELA 
Wymagany 

stopień czystości 
powierzchni 

Zestaw powłok 

Nazwa materiału malarskiego Liczba powłok 

3 
Farba ftalowa do gruntowania 

 1 

Emalia ogólnego stosowania syntetyczna 2 
 
 
11. POMIAR WODY PRZESYŁANEJ DO ZEWNĘTRZNEJ SIECI 

WODOCIĄGOWEJ 
Przewiduje się następujące układy pomiarów, sterowania i sygnalizacji pracy stacji 
uzdatniania wody: 
Studnia wiercona 
a) pomiar ilości wody pobieranej ze studni przy pomocy wodomierzy kolanowych, 

produkcji „Powogaz” Poznań 
SW-1  - MK100 
SW-2  - MK100 

b) pomiar ciśnienia na rurociągach tłocznych w obudowie studni –manometr  
      M100-R/0-0.25/1.0. 
c) zabezpieczenie pompy przed pracą „na sucho”-elektroniczne przekaźniki poziomu 

cieczy lub wyłączniki elektroniczne. 
d) sygnalizacja pracy pomp głębinowych-optyczna przy pomocy wskaźników 

umieszczonych w rozdzielni. 
e) sterowanie pracą pomp przy pomocy czujników sondy sterowniczej w zbiorniku 

retencyjnym.  
 
Filtry ciśnieniowe 
a) pomiar ciśnienia na odpływie i dopływie z filtrów przy pomocy manometrów M160-

R/0-0.16/1.0, 
b) pomiar intensywności płukania filtrów przy pomocy skrzynki pomiarowej typ B. 

Wysokość warstwy przelewowej – 18,8cm.  
 
Sprężarka 
a) sterowanie pracą sprężarki- łącznik ciśnieniowy LC-3. Zakres pracy 0,65÷0,9MPa. Na 

odpływie ze sprężarki zespół filtrująco-redukcyjny G½″ o zakresie 0÷0,7MPa 
wyregulowany na ciśnienie 0,6MPa, 

b) dopływ powietrza do aeratora reguluje zawór elektromagnetyczny sprzężony z pracą 
pompy głębinowej, 

c) ciśnienie wylotowe do aeratorów - zawór redukcyjny G½″ o zakresie 0÷0,3Mpa 
wyregulowany na ciśnienie 0,5MPa, 

d) sygnalizacja pracy sprężarki-optyczna wskaźnikami umieszczonymi w rozdzielni. 
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Chlorator 
a) sterowanie pracą chloratora poprzez sprzężenie z pracą pompowni Io, 
b) ilość wtłaczanego do przewodu wodociągowego podchlorynu sodu winna być ustalona 

laboratoryjnie i regulowana zgodnie z instrukcją chloratora, 
c) sygnalizacja pracy chloratora – optyczna. 
 
Zbiornik wyrównawczy  
a) dopływ i odpływ wody ze zbiornika jest regulowany za pomocą czujników sterujących 

pracą zestawu pompowo-hydroforowego. 
Pompownia II° ( zestaw hydroforowy) 
a) sterowanie pracą pomp – sterownik mikroprocesorowy z przetwornicą częstotliwości 

nastawiony na ciśnienie tłoczenia stałe o wielkości 0,5MPa  
b) pomiar ciśnienia: 
- rurociągi ssące – monowakuometry M100-R/-0,1÷0,15/1,0; 
- rurociągi tłoczne – monometry M100-R/0÷1,0/1,6; 
c) zabezpieczenie pomp przed pracą „na sucho” – sprzężenie z czujnikiem poziomu. 
d) sygnalizacja pracy pomp – optyczna przy pomocy wskaźników umieszczonych  

w rozdzielni. 
 
12.1. POMIAR WODY PRZESYŁANEJ DO ZEWNĘTRZNEJ SIECI 

WODOCIĄGOWEJ 
Ilość wody przesyłanej do odbiorców będzie mierzona przez wodomierz MZ100  
o następujących właściwościach miernicznych: 
- Qgr = 100m3/h – górna granica zakresy pomiarowego, 
- Qb  = 15m3/h – dolna granica zakresu roboczego. 
 
12. SIEĆ WODOCIĄGOWA 
W niniejszej dokumentacji ujęto jedynie krotki odcinek sieci wodociągowej PEØ225mm  
o długości 10m, umożliwiający połączenie z istniejącą siecią wodociągową PVC Ø160mm 
na zewnątrz stacji wodociągowej. 
 
13. ZAPOTRZEBOWANIE NA ENERGIĘ ELEKTRYCZNĄ 
 
- Studnia nr 1A – pompa - 7,5kW 
- Studnia nr 2 – pompa - 7,5kW 
- Sprężarka tłokowa podstawowa - 3,0kW 
- Zestaw pompowo-hydroforowy 
   (4 pompy po 5,5kW każda) - 22,0kW 
- Pompa do płukania - 4,0kW 
- Dmuchawa - 5,5kW 
- Chlorator - 0,20kW 
- Wentylator dachowy WD-16 - 0,20kW 
- Podgrzewacz wody - 1,5kW 
- Ogrzewanie - 5,5kW 
- Oświetlenie - 1,5kW 
- Osuszacz powietrza - 2,0kW 
 
Razem moc zainstalowana - 60,40kW 
Moc szczytowa - 40,00kW 
 
14. AGREGAT PRĄDOTWÓRCZY 
Celem zabezpieczenia ciągłości dostaw wody na wypadek braku energii elektrycznej 
zainstalowano agregat prądotwórczy o mocy 56,00kW zainstalowany na zewnątrz 
budynku.  
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16. INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY  
      ZDROWIA 
 
16.1. Zakres robót 
 
W zakres robót zadania inwestycyjnego wchodzą następujące obiekty: 
a. Odtworzenie nawierzchni nieutwardzonych po robotach ziemnych 
b. Sieć wodociągowa (rurociągi międzyobiektowe) z rur PEHD SDR 17 o średnicach 225-
110mm 
c. Przewody kanalizacji wód popłucznych 
d. Studzienki kanalizacji wód popłucznych 
e. Budowa zbiornika retencyjnego wody. 
 
16.2. Kolejność realizacji poszczególnych obiektów wchodzących w zakres zadania  
Budowę przewodów międzyobiektowych należy rozpocząć od miejsca włączenia do 
istniejącego wodociągu w obrębie działki 9/2 we wsi Gralewo. Możliwa jest równoległa 
realizacja poszczególnych odcinków robót.  
Budowę poszczególnych odcinków rurociągów należy rozpoczynać od węzłów.  
 
16.3. Wykaz istniejących obiektów budowlanych 
 
Na terenie budowy obiekty kubaturowe – poza budynkiem stacji uzdatniania wody 
występuje zbiornik retencyjny stalowy cylindryczny o średnicy 4,50m.  
Na obszarze budowy stacji wodociągowej występują następujące obiekty budowlane, które 
będą wpływać na bezpieczeństwo w trakcie realizacji robót: 
- istniejące przyłącze energetyczne  
- napowietrzna sieć energetyczna średniego i  niskiego napięcia 
- podziemne sieci energetyczne średniego i niskiego napięcia 
- utwardzona jezdnia drogi gminnej 
- istniejące rurociągi PVC Ø 110-160 mm 
- istniejące obudowy studni głębinowych.  
 
16.4. Przewidywane zagrożenia mogące wystąpić podczas realizacji robót budowlanych 
 
Wskutek nieprzestrzegania przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy, stosowania 
niewłaściwych metod pracy oraz materiałów, a także z przyczyn losowych pracownicy 
zatrudnieni przy realizacji robót budowlanych w ramach niniejszego zadania 
inwestycyjnego narażeni są na: 
- Mechaniczne urazy i obrażenia ciała związane z: 

• Obsługą maszyn i urządzeń oraz elektronarzędzi 
• Wykonywaniem prac związanych z transportem materiałów 
• Upadkiem z terenu nawierzchni wykopu ub na skutek potknięcia oraz poślizgnięcia 
• Przysypaniem ziemią w wykopie 
• Potrąceniem przez przejeżdżające po drogach środki transportu 

- Porażenie prądem elektrycznym przy obsłudze urządzeń i elektronarzędzi, oraz przy 
wykonywaniu robót budowlanych w pobliżu sieci energetycznych 
-Obrażenia ciała wodą o wysokim ciśnieniu przy wykonywaniu robót w obrębie 
istniejących przyłączy wodociągowych 
- Podrażnienia i poparzenia związane z wydzielaniem się związków szkodliwych w trakcie 
prac przy zgrzewaniu rur z PE80 
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Wszystkie wymienione wyżej zagrożenia mogą wystąpić w trakcie prac 
przygotowawczych i robót budowlanych w każdym miejscu objętym projektem 
zagospodarowania terenu. 
Szczególnie niebezpieczne miejsca, w których wystąpią zagrożenia to: 

• Włączenie do istniejącej sieci w m. Gralewo, rys. nr 1. 
• Skrzyżowanie sieci wodociągowej z istniejącymi przewodami elektrycznymi  
• Skrzyżowanie sieci wodociągowej z drogą 

 
16.5. Sposób przeprowadzenia instruktażu 
Bezpośredni nadzór nad bezpieczeństwem i higieną pracy na stanowiskach pracy sprawuje 
Kierownik Budowy lub Kierownik Robót stosownie do posiadanego zakresu obowiązków.  
Kierownik Budowy zobowiązany jest do sporządzenia „Planu bezpieczeństwa i ochrony 
zdrowia”. 
Przed przystąpieniem do robót budowlanych Kierownik Budowy zobowiązany jest do 
zapoznania wszystkich zatrudnionych pracowników z projektem budowlany, 
poszczególnych obiektów oraz określić ogólne zasady bezpieczeństwa i higieny pracy 
obowiązujące podczas wykonywania robót budowlanych, oraz eksploatacji maszyn i 
innych urządzeń technicznych do robót ziemnych, budowlanych i drogowych.  
Wyżej wymienione zasady zostały określone w następujących aktach prawnych:  

• Rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 06-02-2003r. w sprawie 
bezpieczeństwa i higieny pracy podczas wykonywania robót budowlanych (Dz. U. 
Nr 47 z 2003r. poz. 401) 

• Rozporządzenia Ministra Gospodarki z dnia  
20-09-2001 w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy podczas eksploatacji maszyn 
i innych urządzeń technicznych do robót ziemnych budowlanych i drogowych (Dz. 
U. Nr 118 z 2001r. poz. 1263) 

 
Przed przystąpieniem do wykonywania robót budowlanych należy zapoznać pracowników 
z czynnościami przy udzielaniu pierwszej pomocy w razie wypadku. 
Kierownik Budowy zobowiązany jest do udzielenia instruktażu bezpośrednio na 
stanowisku pracy przed przystąpieniem do prac. Szczególną uwagę należy zwrócić na:  

• Wykonywanie prac budowlanych w sposób zgodny z wymaganiami BHP i 
technologią poszczególnych elementów robót 

• Dbałość o należyty stan maszyn, urządzeń, elektronarzędzi i sprzętu pomocniczego 
oraz używanie ich zgodnie z przeznaczeniem(w razie stwierdzenia usterek lub 
niesprawności zawiadomić niezwłocznie przełożonych) 

• Używanie przydzielonej odzieży ochronnej i roboczej oraz sprzętu pomocniczego 
ochrony osobistej 

• Zakaz przebywania na terenie budowy w stanie nietrzeźwym 
• Zakaz przebywania na budowie wszystkich osób nieuprawnionych 

 
16.6.Środki techniczne i organizacyjne zapobiegające niebezpieczeństwom 
 
1. Teren podczas realizacji robót oznakować za pomocą taśmy ostrzegawczej i tablic 
informacyjnych, oraz zapór drogowych 
2. Dla pojazdów mechanicznych używanych do wykonywania robót budowlanych 
wyznaczyć miejsca postojowe na terenie budowy 
3. Zapewnić przejścia dla ruchu pieszego 
4. Wyznaczyć, wyrównać i zapewnić odwodnione miejsca do składowania materiałów i 
wyrobów 
5. Materiały i wyroby składować w sposób wykluczający możliwość ich wywrócenia, 
zsunięcia, rozsunięcia lub spadnięcia 
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6. Skrzynki rozdzielcze prądu do zasilania urządzeń mechanicznych na placu budowy 
powinny być zabezpieczone przed dostępem osób niepowołanych 
7. W czasie przerwy w pracy oraz po jej zakończeniu maszyny robocze zabezpieczyć  
przed ich przypadkowym uruchomieniem przez osoby nieupoważnione 
8. Maszyny robocze mogą być obsługiwane wyłącznie przez osoby posiadające 
odpowiednie uprawnienia 
9. Maszyny i urządzenia podlegające rewizji Urzędu Dozoru Technicznego muszą 
posiadać aktualne dopuszczenie do eksploatacji 
10. Przy każdej maszynie i urządzeniu należy umieścić w widocznym miejscu instrukcję  
obsługi zawierającą wymagania BHP dla danego środowiska pracy  
11. Sprzęt mechaniczny i pomocniczy musi posiadać ustalone parametry techniczno-              
eksploatacyjne (udźwig, nośność, ciśnienie, temperatura itp.) uwidocznione w postaci 
trwałego i widocznego napisu na obudowie. Przeciążenie sprzętu ponad dopuszczalne  
obciążenie jest zabronione 
12. Zabrania się urządzania stanowisk pracy, składowisk materiałów i wyrobów, oraz 
placów postojowych dla maszyn robotniczych i pojazdów pod liniami napowietrznymi lub 
w odległości mniejszej od 10m licząc w poziomie od skraju przewodów 
13. Podłączenia przewodów elektrycznych z urządzeniami i elektronarzędziami powinny 
być wykonane w sposób zapewniający bezpieczeństwo osób obsługujących te urządzenia i 
narzędzia i zabezpieczone przed uszkodzeniami mechanicznymi 
14. Prowadzić kontrolę okresową stanu technicznego urządzeń i elektronarzędzi zgodnie z 

wymaganiami dokumentacji techniczno-ruchowych 
15.Elektronarzędzia przed ich użyciem należy sprawdzić zwracając szczególną uwagę na to 
czy spełnione są wymagania przed porażeniem prądem elektrycznym(stan wtyczki 
kontaktowej, izolacja przewodu zasilającego, obudowa, czy włącznik działa prawidłowo 
itp. 
16. Przy posługiwaniu się elektronarzędziami należy przestrzegać następujących zasad: 
• Narzędzia muszą być prawidłowo uziemiona lub zerowane 
• Nie wolno stosować przedłużaczy wykonanych z dwóch żył przewodów; dla  
zachowania ciągłości ochrony przeciwporażeniowej przedłużacz powinien być wykonany z 
przewodu trzyżyłowego z gniazdem wtykowym i wtyczką przystosowaną do przyłączenia 
przewodu ochronnego 
• Nie wolno używać elektronarzędzi w pomieszczeniach zagrożonych wybuchem  
pyłów lub oparów substancji łatwopalnych 
17. Każdorazowo przed przystąpieniem do pracy  sprawdzić czy narzędzia i urządzenia są 
sprawne oraz czy osłony i zabezpieczenia są we właściwym miejscu i w należytym stanie. 
Po zakończeniu pracy urządzenia i narzędzia należy oczyścić i zabezpieczyć przed 
przypadkowym uruchomieniem i włączeniem prądu 
18. Na stanowiskach pracy powinny znajdować się wyłącznie te urządzenia, które są 
potrzebne do wykonywania poszczególnych elementów robót. Zabrania się używania 
narzędzi niezgodnie z ich przeznaczeniem, uszkodzonych, tępych i źle oprawionych 
19. Zabrania się wkładania narzędzi o ostrych krawędziach lub zakończeniach do kieszeni 
ubrań 
20. Stan narzędzi musi być regularnie kontrolowany. Narzędzia uszkodzone lub 
nieodpowiadające normom i warunkom technicznym należy niezwłocznie wycofać z 
użytkowania. 
21. Młotki, siekiery i kilofy musza być osadzone na trzonkach zaklinowanych. Kliny, 
przebijaki lub przecinaki stosowane do przecinania, przebijania elementów betonowych 
powinny mieć uchwyty nie krótsze niż 0,7m 
22. Do przenoszenia drobnych narzędzi w celu wykonania prac poza stanowiskiem pracy 
używać wyłącznie skrzynki lub torby narzędziowej przystosowanej do zawieszenia na 
ramieniu 
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23. Przed przystąpieniem do robót ziemnych w pobliżu sieci energetycznych, 
telekomunikacyjnych, wodociągowych należy wyznaczyć ich położenie oraz bezpieczną 
odległość w jakiej mogą być wykonywane roboty oraz sposób ich wykonywania.  
W pobliżu uzbrojenia podziemnego roboty należy wykonywać ręcznie 
24. W czasie wykonywania wykopów w miejscach dostępnych dla osób niezatrudnionych 
przy tych robotach należy wokół wykopów pozostawionych na czas zmroku lub nocy 
ustawić balustrady. Niezależnie od balustrad  w uzasadnionych względami bezpieczeństwa 
przypadkach, wykop należy szczelnie przykryć w sposób uniemożliwiający wpadnięcie do 
wykopu 
25. Każdorazowe rozpoczęcie robót w wykopie  wymaga sprawdzenia stanu jego obudowy 
26. Składowanie urobku, materiałów i wyrobów w odległości mniejszej niż 0,6m od 
krawędzi wykopu jest zabronione 
27. W czasie zasypywania obudowanych wykopów zabezpieczenie należy demontować od 
dna wykopu, stopniowo usuwać je w miarę zasypywania wykopu 
28. Przebywanie osób pomiędzy ścianą wykopu a koparką, nawet w czasie postoju, jest 
zabronione 
29. Przed podniesieniem elementu żelbetonowego lub betonowego należy przewidzieć 
bezpieczny sposób: 
• Naprowadzenia elementu na miejsce budowania 
• Stabilizacji elementu 
• Uwolnienia elementów z haków zawiesia 
• Podnoszenie elementu po wyposażeniu w bezpieczne dojścia 
30. Elementy prefabrykowane można zwolnić z podwieszenia po ich uprzednim 
zamocowaniu w miejscu wbudowania 
31. W czasie podnoszenia elementów prefabrykowanych należy stosować zawiesia 
odpowiednie do ciężaru i rodzaju elementów 
32. Podanie sygnału do podnoszenia elementu może nastąpić po usunięciu osób ze strefy 
niebezpiecznej 
33. Zgrzewanie doczołowe prowadzić przy temperaturach otoczenia od 0 do 45 st.C. Przy 
niekorzystnych warunkach atmosferycznych (deszcz, śnieg, wiatr i mgła) strefę zgrzewania 
należy chronić przez odpowiednie zabezpieczenie miejsca zgrzewania. Przed 
przystąpieniem do zgrzewania należy sprawdzić poprawność wskazań temperatury, 
powierzchnie zgrzewania oczyścić z zabrudzeń 
34. Ręczne podawanie w pionie długich przedmiotów jest dozwolone wyłącznie do 
wysokości 3m 
35. W czasie montażu konstrukcji drewnianych i deskowań należy zapewnić środki 
zabezpieczające przed możliwością zawalenia się konstrukcji 
36. Roboty ciesielskie montażowe wykonuje zespół liczący co najmniej 2 osoby 
37. Wydzielić i oznakować strefy gromadzenia i usuwania odpadów w sposób 
ograniczający ich rozrzut i pylenie 
38. Wyznaczyć drogi ewakuacyjne odpowiadające przepisom techniczno-budowlanym 
oraz przeciwpożarowym 
39. Wyposażyć teren budowy w niezbędny sprzęt do gaszenia pożaru. Sprzęt musi być 
sprawny i rozmieszczony zgodnie z przepisami przeciwpożarowymi 
40. Drogi komunikacyjne i ewakuacyjne muszą mieć trwałe i ustabilizowane podłoże 
41. Stanowiska pracy powinny umożliwiać swobodę ruchu niezbędną do wykonywania 
pracy 
42. W miejscach widocznych ustawić tablice z numerami alarmowymi 
43. Na placu budowy powinna znajdować się apteczka(torba sanitarna) zawierająca zestaw 
leków i środków opatrunkowych oraz „Zasady udzielania pierwszej pomocy nagłych 
wypadkach” 
44. Na budowie urządzić dla pracowników wydzielone pomieszczenia szatni na odzież 
roboczą i ochronną, umywalni, jadalni, suszarni i ustępów. 
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17.  INFORMACJA O OBSZARZE ODDZIAŁYWANIA NA ŚRODOWISKO 
 
Obszar oddziaływania obiektu ograniczy się do najbliższego otoczenia inwestycji i mieści 
się w całości na działkach, na których został zaprojektowany. 
Projektowana rozbudowa stacji uzdatniania wody nie ogranicza możliwości 
zagospodarowania działek niezabudowanych, z którymi sąsiaduje. 
Określenia obszaru oddziaływania obiektu dokonano w oparciu o następujące przepisy 
prawne: 
- art. 5 ust. 1 Ustawy z dnia 7 lipca 1994r. Prawo budowlane(Dz. U. z 2013r. poz 1409 z 
późn. zmianami) 
- § 2 i 3 Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 9 listopada 2011r. w sprawie 
przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko (Dz. U. z 2010r. nr 213 
poz. 1397 z późn. zmianami). 
 
18. OBSZAR ODDZIAŁYWANIA OBIEKTU 

 
Pod uwagę bierze się następujące przepisy: rozporządzenie określające warunki techniczne, 
jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie, prawo wodne, prawo ochrony 
środowiska, ochrony przyrody jak również: emisje nadmiernego hałasu, zacienienia, emisji 
wibracji i promieniowania oraz emisji odoru. 
Elementy oddziaływania obiektu na działki sąsiednie: 
1. Odległość projektowanego obiektu budowlanego od granic działek sąsiednich jest 

zgodna z odległościami zawartymi w §12 rozporządzenia o warunkach technicznych, 
jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie. 

2. Oddziaływanie projektowanego obiektu budowlanego uwzględniające przepisy ustawy o 
ochronie środowiska- projektowany obiekt nie będzie naruszał zasad ochrony 
środowiska, nie będą przekraczane dopuszczalne normy hałasu, spalin i emisji 
zanieczyszczeń. 

3. Usytuowanie budynku z uwagi na bezpieczeństwo pożarowe, §271 rozporządzenia o 
warunkach technicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie- 
zachowane są prawidłowe odległości. 

4.  Zacienienie, §60 oraz §40 rozporządzenia o warunkach technicznych, jakim powinny 
odpowiadać budynki i ich usytuowanie- obiekt budowlany nie będzie zacieniał 
sąsiednich budynków i działek.         

 
W związku z powyższym stwierdzam, że przedmiotowy obiekt budowlany nie 
wprowadza ograniczeń w zagospodarowaniu terenów sąsiednich i nie oddziaływuje na 
sąsiednie nieruchomości ponieważ: 
 
- Emisja zanieczyszczeń: nie dotyczy- ogrzewanie elektryczne 
- Postępowanie z odpadkami: będzie ustawiony pojemnik na odpadki stałe a wywóz 
odbywać się będzie zgodnie z harmonogramem Urzędu Gminy. 
- Nie będzie emisji hałasów, drgań czy promieniowania lub emisji odorów wymagających 
środków zaradczych. 
Wpływ obiektu na istniejący drzewostan, gleby, wody powierzchniowe i podziemne jest 
znikomy. 
Mała wysokość obiektu nie będzie powodować zacienienia otoczenia a fundamenty nie 
naruszą układu korzeniowego rosnących drzew i krzewów. 
W związku z powyższym projektowany obiekt budowlany nie wprowadza szczególnych 
zakłóceń ekologicznych.. 
Inwestor, właściciel obiektu budowlanego powinien mieć na uwadze art.144 k.c., który 
reguluje tzw. immisje pośrednie.  
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W myśl w/w art. właściciel nieruchomości powinien powstrzymać się od działań, które by 
zakłócały korzystanie nieruchomości sąsiednich ponad przeciętną miarę wynikającą ze 
społeczno-gospodarczego przeznaczenia nieruchomości i stosunków miejscowych.  
Jednocześnie niedopuszczalne jest wykonywanie prawa własności przez właściciela 
nieruchomości, określane w literaturze jako „immisje pośrednie”, które polegają na 
celowym, bezpośrednim kierowaniu określonych substancji np. wód opadowych, ścieków, 
płynów na inną nieruchomość za pomocą odpowiednich urządzeń lub ukształtowania 
terenu.                 

 
 
                 opracował: 
 
 
           mgr inż. Jan Stępka 
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SPIS RYSUNKÓW 
 (do projektu branży sanitarnej) 

 
 

L.p. NAZWA RYSUNKU NAZWA 

1 Schemat technologiczny Stacji Uzdatniania Wody         S-1 

2 Instalacja technologiczna stacji  wodociągowej            
Rzut przyziemia S-2 

3 Instalacja technologiczna stacji wodociągowej 
Przekrój A-A S-3 

4 Zestaw hydroforowy, rzut i przekrój                                  S-4 

3 Rama zestawu hydroforowego S-5 

4 Technologia, zbiorniki wyrównawcze, schemat połączeń S-6 

5 Przewody międzyobiektowe. Profile podłużne i poprzeczne S-7 

6 Neutralizator podchlorynu sodu. Przekrój i profil kanalizacji S-8 
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